
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

 

Rua João Rosa Góes, 1761 – Vila Progresso, Dourados – MS - 79825-070 
1 

 

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PPGET. nº 003, DE 07 DE ABRIL DE 2021 

Homologa o Resultado Final do Processo Seletivo Ingresso 2021 

O Diretor da Faculdade Intercultural Indígena e Coordenador em exercício do Programa 

de Pós-Graduação em Educação e Territorialidade, área de concentração Desenvolvimento e 

Políticas Públicas da Fundação Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas 

atribuições, considerando as disposições dos editais PROPP N. 38, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020 

e EDITAL PROPP N. 10, DE 17 DE DEZEMBRO DE 2020, RESOLVE: 

1. HOMOLOGAR o Resultado Final do Processo Seletivo Ingresso 2021: 

 

Candidatos(as) aprovados(as) no segmento Acesso Universal em ampla concorrência:  

Candidato(a) Segmento Nota 
Final 

Resultado 

KATIA PEREIRA PETELIN Acesso 
Universal 

9,10 Aprovada – 1ª 
vaga ampla 
concorrência 

JULIANA DE OLIVEIRA 
TEIXEIRA 

Acesso por 
cotas - 
Preto/Pardo 

8,78 Aprovada – 2ª 
vaga ampla 
concorrência  

 

Candidatos(as) aprovados(as) no segmento Acesso Universal por cotas: 

Candidato(a) Segmento Nota 
Final 

Resultado 

DÁBINI DANTAS SOARES Acesso por 
cotas - 
Preto/Pardo 

7,81 Aprovada- 1ª 
vaga acesso por 
cotas – preto 
/pardo 

CÉSAR MARTINS DA SILVA Acesso por 
cotas - 
Preto/Pardo 

7,06 Aprovado – 2ª 
vaga acesso por 
cotas – preto 
/pardo 

LOURIVAL MATCHUA SOUZA Acesso por 
cotas - Indígena 

7,75 Aprovado- 1ª 
vaga acesso cota 
indígena  



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

 

Rua João Rosa Góes, 1761 – Vila Progresso, Dourados – MS - 79825-070 
2 

 

HELBIA DA SILVA ORTIZ Acesso por 
cotas - Indígena 

7,13 Aprovada (vaga 
remanescente do 
segmento acesso 
universal por 
cotas-pessoa com 
deficiência) 

 

Candidatos(as) aprovados(as) no Segmento Egressos da Licenciatura Indígena:  

Candidato(a) Segmento Nota 
Final 

Resultado 

ELDO RAMIRES CANO Egresso Lic. 
indígena 

7,19 Aprovado – 1ª 
vaga Egresso Lic. 
Indígena 
 

JAQUELINO FERNANDES Egresso Lic. 
indígena 

7,13 Aprovado – 2ª 
vaga Egresso Lic. 
indígena 

ROSANIZ MARTINS PONTES Egresso Lic. 
indígena 

7,13 Aprovada – 3ª 
vaga Egresso Lic. 
Indígena 
 

IRENE REGINALDO GOMES Egresso Lic. 
indígena 

7,06 Aprovada – 4ª 
vaga Egresso Lic. 
indígena 

 

Candidatos(as) aprovados(as) no segmento Camponeses egressos de cursos em Educação do 
Campo e, PRONERA: 

Candidato(a) Segmento Nota 
Final 

Resultado 

EDUARDA CARVALHO 
CAMARGO 

Camponeses 
egressos de 
cursos em Educ. 
do Campo  

8,75 Aprovada – 1ª vaga 
Camponeses 
egressos de cursos 
em Educação do 
Campo e, 
PRONERA 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

 

Rua João Rosa Góes, 1761 – Vila Progresso, Dourados – MS - 79825-070 
3 

 

RUTINÉIA DA SILVA GUEDES Camponeses 
egressos de 
cursos em Educ. 
do Campo  

8,38 Aprovada – 2ª 
vaga 
Camponeses 
egressos de 
cursos em 
Educação do 
Campo e, 
PRONERA 

JOÃO PAULO DE SOUZA 
FERREIRA 

Camponeses 
egressos de 
cursos em Educ. 
do Campo  

7,50 Aprovado – 3ª 
vaga 
Camponeses 
egressos de 
cursos em 
Educação do 
Campo e, 
PRONERA 

TAYSE GONÇALVES DOS 
SANTOS 

Camponeses 
egressos de 
cursos em Educ. 
do Campo  

7,38 Aprovada – 4ª 
vaga 
Camponeses 
egressos de 
cursos em 
Educação do 
Campo e, 
PRONERA 

JAQUELINE TEMOTEO Camponeses 
egressos de 
cursos em Educ. 
do Campo  

7,13 Aprovada – 5ª 
vaga 
Camponeses 
egressos de 
cursos em 
Educação do 
Campo e, 
PRONERA 
 

GABRIELA ALVES MACIEL Camponeses 
egressos de 
cursos em Educ. 
do Campo  

7,13 Aprovada – 6ª 
vaga 
Camponeses 
egressos de 
cursos em 
Educação do 
Campo e, 
PRONERA 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

 

Rua João Rosa Góes, 1761 – Vila Progresso, Dourados – MS - 79825-070 
4 

 

Candidatos(as) aprovados(as) nas vagas remanescentes: 

Candidato(a) Segmento Nota 
Final 

Resultado 

SIMONE FINOTO Acesso 
Universal 

8,65 Aprovada (vaga 
remanescente do 
segmento acesso 
universal por 
cotas-pessoa com 
deficiência) 

VALDINEI DA CONCEIÇÃO Acesso 
Universal 

8,63 Aprovado vaga 
remanescente 
Camponeses 
egressos de 
cursos em 
Educação do 
Campo e, 
PRONERA 

NEUSILA SEGATTO Acesso 
Universal 

8,50 Aprovada vaga 
remanescente 
Egresso Lic. 
indígena 

CIBELI GONÇALVES 
CARDOZO 

Acesso 
Universal 

8,19 Aprovada vaga 
remanescente 
Egresso Lic. 
indígena 

LUCIANA CRISTINA DE LIMA Acesso 
Universal 

7,50 Aprovada vaga 
remanescente 
Egresso Lic. 
indígena 

 

Candidatos(as) aprovados(as), mas não classificados dentro do número de vagas (lista de 
espera): 

Candidato(a) Segmento Nota 
Final 

Resultado 

MARCO ANTONIO CANDIA 
YANGUAS 

Acesso 
Universal 

7,19 Aprovado  
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS 
FACULDADE INTERCULTURAL INDÍGENA 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO E TERRITORIALIDADE 
 

 

Rua João Rosa Góes, 1761 – Vila Progresso, Dourados – MS - 79825-070 
5 

 

REGINA CELIA DE S. M. 
CAETANO 

Acesso 
Universal 

7,0 Aprovada 

CÍNTIA DA SILVA MASCARIN Acesso 
Universal 

7,0 Aprovada 

 

Candidatos(as) reprovados(as) por não atingirem nota final média para aprovação, conforme 
item 7.4 do edital PROPP n.10 de 17/12/2020): 

Candidato(a) Segmento Nota 
Final 

Resultado 

VITÓRIA JUÇARA C. DOS 
SANTOS 

Acesso 
Universal 

6,88 Reprovada 

SILVANO ARTUR BUSCH 
VERGUTZ 

Acesso 
Universal 

6,81 Reprovado  

FERNANDA BASILIA PONTES 
MAMEDE 

Acesso por 
cotas - Indígena 

6,81 Reprovada  

ROSEANE ARCE ROMEIRO Acesso 
Universal 

6,56 Reprovada  

ANALIZE GAUTO Acesso por 
cotas - Indígena 

6,56 Reprovada  

LUCIANA AQUINO 
CONCIANZA 

Egresso Lic. 
indígena 

6,38 Reprovada  

DORALICE MARTA DE SOUZA Acesso por 
cotas - 
Preto/Pardo 

3,75 Reprovada  

 

2. INFORMAR que informações sobre oferta de disciplinas e procedimentos para realização de 

matrículas serão enviadas para os(as) aprovados(as) dentro do número de vagas aos e-mails 

informados no ato da inscrição até o dia 09 de abril de 2021. 

 
Prof. Dr. Antonio Dari Ramos  

Diretor 
FAIND/ UFGD 


